COMISSÃO DE ASSUNTOS CONSTITUCIONAIS, DIREITOS, LIBERDADES E

GARANTIAS

ACTA NÚMERO 23/XII/ 4.ª SL

1

Aos 10 dias do mês de Dezembro de 2014, pelas 12 horas, reuniu a Comissão de

Assuntos Constitucionais, Direitos, Liberdades e Garantias, no Salão Nobre do Palácio

de S. Bento, na presença dos Senhores Deputados constantes da folha de presenças

que faz parte integrante desta acta, com a seguinte ordem do dia:

Ponto único: Cerimónia de entrega do Prémio Direitos Humanos 2014

Nos termos da Resolução da Assembleia da República n.º 69/98, de 10 de dezembro,

alterada pela Resolução da Assembleia da República n.º 48/2002, de 20 de julho, e

dos artigos 3.º, 5.º e 8.º do Regulamento a que se refere no n.º 8 da mesma

Resolução, por proposta do Júri criado no seio da Comissão de Assuntos

Constitucionais e que integrou os Senhores Deputados Fernando Negrão (Presidente),

Maria de Belém Roseira (PS), Guilherme Silva (PSD), Telmo Correia (CDS-PP),

Cecília Honório (BE), António Filipe (PCP) e José Luís Ferreira (PEV), a Senhora

Presidente da Assembleia da República procedeu à entrega do Prémio Direitos

Humanos 2014 ao Instituto de Apoio à Criança (IAC), pela sua contribuição para o

desenvolvimento integral da criança, na defesa e promoção dos seus direitos nas

diferentes áreas – na saúde, na educação, na segurança social ou nos seus tempos

livres -, bem como na procura de novas respostas para os problemas da infância em

Portugal, em colaboração com instituições congéneres nacionais e internacionais.

Procedeu-se ainda à atribuição, nos termos do n.º 10 da Resolução e do artigo 11.º do

Regulamento, da Medalha de Ouro Comemorativa do 50.º Aniversário da Declaração

Universal dos Direitos do Homem conjuntamente ao Serviço Jesuíta aos Refugiados –

Portugal, uma organização especializada em migrações que desenvolve uma forte

ação no terreno, na defesa dos direitos e na integração da população imigrante em

situação de grande vulnerabilidade, bem como na promoção do diálogo em torno da

imigração, diversidade e interculturalidade, e à Dr.ª Maria Regina Tavares da Silva,

uma presença incontornável, desde os anos 70, a nível nacional e internacional, na

intervenção pelos direitos das mulheres e pela igualdade de género enquanto direitos

fundamentais e exigência da democracia, com vista a um desenvolvimento global mais

equilibrado e justo.

COMISSÃO DE ASSUNTOS CONSTITUCIONAIS, DIREITOS, LIBERDADES E

GARANTIAS

ACTA NÚMERO 23/XII/ 4.ª SL

2

A cerimónia foi antecedida por um momento musical interpretado pelo Coro da Casa

Pia de Lisboa.

Intervieram na cerimónia, além da Senhora Presidente da Assembleia da República, o

Senhor Presidente da Comissão, na qualidade de Presidente do Júri, a Senhora Dr.ª

Maria Regina Tavares da Silva, o Senhor Diretor do Serviço Jesuíta aos Refugiados,

Dr. André Costa Jorge, a Senhora Presidente do Instituto de Apoio à Criança, Dr.ª

Manuela Eanes, e, por fim, a jovem Ricarda Marcelino, em representação de todos os

jovens acompanhados pelo IAC.

A cerimónia foi integralmente gravada em suportes áudio e vídeo e transmitida, em

direto, no Canal Parlamento, estando prevista a disponibilização do respectivo registo

vídeo, para consulta, na página da Internet do Canal Parlamento.

Nada mais havendo a tratar, foi a reunião encerrada às 13 horas e 35 minutos, dela se

tendo lavrado a presente acta, a qual, depois de lida e aprovada, será devidamente

assinada.

Palácio de São Bento, 10 de dezembro de 2014

O PRESIDENTE DA COMISSÃO,

(Fernando Negrão)

Nota: aprovada a 07-01-2015

http://media.parlamento.pt/videos-canal/XII/SL4/03_ev/012_pdh/20141210pdh.wmv

COMISSÃO DE ASSUNTOS CONSTITUCIONAIS, DIREITOS, LIBERDADES E

GARANTIAS

ACTA NÚMERO 23/XII/ 4.ª SL

3

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Andreia Neto
 António Filipe
 António Gameiro
 Carlos Peixoto
 Cecília Honório
 Fernando Negrão
 Filipe Neto Brandão
 Francisca Almeida
 Hugo Lopes Soares
 Hugo Velosa
 Isabel Alves Moreira
 Isabel Oneto
 João Lobo
 Jorge Lacão
 José Luís Ferreira
 José Magalhães
 Luís Pita Ameixa
 Paulo Rios de Oliveira
 Paulo Simões Ribeiro
 Telmo Correia
 Teresa Anjinho
 Teresa Leal Coelho

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 Maria Paula Cardoso